
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 86 del 21-12-2020

Oggetto:Proroga contratto co.co.co per l'ufficio sisma a favore di Luca
Parenzi:  periodo 01/01/2021  31/12/2021 ai sensi dell'art. 57, comma
9, del D.L. n. 104/2020.

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di dicembre, alle ore 18:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE A
Partecipa il VICE SEGRETARIO  Dr. Fabio Laurenzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 18-12-20 Il Responsabile del servizio
F.to Recchiuti Chiara

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 18-12-20 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

PREMESSO CHE il Comune di Capitignano (AQ), colpito dal sisma del 06 Aprile
2009, è inserito nell’elenco dei Comuni del cosiddetto “cratere sismico”, giusto Decreto
della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.11 del 17/07/2009;

VISTE le deliberazioni di Giunta Comunale con cui sono state conferite e/o prorogati
e/o rinnovati, dal 2009 al 2020, incarichi di collaborazione coordinata e continuativa a
favore del sig. Luca Parenzi.

CONSIDERATO l’art.1, commi 432 e 433,  della 28 dicembre 2015 n. 208 " Legge di
Stabilità 2016”, ai sensi del quale:
432. Per gli anni 2016 e 2017, al fine di completare  le  attività finalizzate alla fase di ricostruzione del
tessuto urbano, sociale  e occupazionale dei territori colpiti dal sisma del 6  aprile  2009,  i comuni del
cratere sismico sono autorizzati a prorogare o  rinnovare, alle  medesime  condizioni  giuridiche  ed
economiche,  i  contratti stipulati sulla base della normativa  emergenziale,  in  deroga  alle vigenti
normative in materia  di  vincoli  alle  assunzioni  a  tempo determinato presso le  amministrazioni
pubbliche.  Alle  proroghe  o rinnovi dei suddetti contratti, eseguiti in deroga  alla  legge,  non sono
applicabili le sanzioni previste dalla  normativa  vigente,  ivi compresa la sanzione  della  trasformazione
del  contratto  a  tempo indeterminato.
433.  Agli  oneri  derivanti  dall'applicazione  del   comma   432, quantificati sulla base delle esigenze
effettive  documentate  dalle amministrazioni  centrali   e   locali   istituzionalmente   preposte all'attività
della ricostruzione, si  provvede  mediante  l'utilizzo delle somme stanziate con la legge 23 dicembre
2014, n. 190,  Tabella E, nell'ambito della quota destinata dal  CIPE  al  finanziamento  di servizi di
natura tecnica e assistenza qualificata”;

CONSIDERATO il Decreto Legge n. 244/2016 (c.d. decreto milleproroghe), art. 14,
comma 9, convertito dalla Legge n. 19/2017, la quale, all’art. 14, comma 9, ha aggiunto il
comma 9-bis, che recita quanto segue: “All’articolo 1 della Legge 28 dicembre 2015, n.
208, dopo il comma 433 è inserito il seguente comma 433-bis. Le disposizioni di cui ai
commi 432 e 433 si applicano negli anni 2017 e 2018, nel limite di spesa di euro 1.700.000
per il Comune di L’Aquila e di euro 1.152.209 per i comuni del cratere”;

CONSIDERATO il Decreto Legge n. 148/2017, convertito dalla Legge n. 172/2017, il
quale, all’art. 2, ha aggiunto l’art. 2-bis, comma 38, che recita quanto segue: “Per gli anni
2019 e 2020, al fine di completare le attività finalizzate alla fase di ricostruzione del
tessuto urbano, sociale  e occupazionale dei territori colpiti dal sisma del 6  aprile  2009,  i
comuni del cratere sismico sono autorizzati a prorogare o  rinnovare, alle  medesime
condizioni giuridiche ed economiche, i contratti stipulati ai sensi dell'articolo 5
dell'ordinanza del Presidente  del Consiglio dei ministri n. 3771 del 19 maggio 2009, e
successive modificazioni, in deroga alla normativa vigente in materia di vincoli alle
assunzioni a tempo determinato presso le amministrazioni pubbliche. Alle proroghe o ai
rinnovi dei suddetti contratti eseguiti in deroga alla legge non sono applicabili le sanzioni

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 21-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



previste dalla normativa vigente, ivi compresa la sanzione della trasformazione  del
contratto a tempo indeterminato. Agli oneri derivanti dall'applicazione del presente
comma, quantificati, sulla base delle esigenze effettive documentate dalle amministrazioni
centrali e locali istituzionalmente preposte all'attività della ricostruzione, nel limite di spesa
di euro 1.700.000 per il comune dell'Aquila e di euro 1.152.209 per i comuni del cratere
per ciascuna annualità, si provvede mediante l'utilizzo delle somme stanziate  dalla tabella
E della legge 23 dicembre 2014, n. 190, nell'ambito della quota destinata dal CIPE al
finanziamento di servizi di natura tecnica e assistenza
qualificata
.

VISTO l’art 57, comma 9 del d.l. 14 agosto 2020 n. 104 8 cd decreto agosto) secondo cui:
”Le disposizioni di cui all'articolo 2-bis, comma 38, primo e secondo periodo, del decreto-legge 16 ottobre
2017, n. 148,convertito, con modificazioni, dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172,sono prorogate sino
all'anno 2021. Agli oneri derivanti dal presente comma, pari a 2,9 milioni di euro per l'anno 2021, si
provvede ai sensi dell'articolo 114.”

PRESO ATTO CHE l’art 57, comma 9, dispone la proroga o il rinnovo, sino all'anno
2021, dei contratti stipulati dai comuni del cratere sismico, in deroga alla normativa
vigente in materia di vincoli alle assunzioni a tempo determinato presso le
amministrazioni pubbliche al fine di completare le attività finalizzate alla fase di
ricostruzione del tessuto urbano, sociale e occupazionale dei territori colpiti dal sisma del
6 aprile 2009 in Abruzzo;

CONSIDERATO necessario, anche al fine di non procurare danni dal punto di vista
amministrativo alle pratiche connesse alla ricostruzione, di procedere alla proroga del
predetto contratto di collaborazione a favore del sig. Luca Parenzi agli stessi patti e
condizioni dei vigenti contratti;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d.lgs
267/00.

Con votazione unanime favorevole

DELIBERA

Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

Di autorizzare la proroga dell’incarico di collaborazione coordinata e continuativa1.
al sig. Luca Parenzi, per il periodo compreso tra il giorno 01/01/2020 al
31/12/2021, per lo svolgimento delle attività connesse alla gestione post sisma
06/04/2009 agli stessi patti e condizioni del vigente contratto di collaborazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 21-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Di dare atto che il compenso complessivo lordo spettante ai collaboratori,2.
relativamente al periodo 01/01/2021 - 31/12/2021, pari ad € 21.600,00 lordi
annui e comprensivo di oneri riflessi a carico dell’Ente, verrà rendicontato al
Comune coordinatore per il successivo rimborso;

Di autorizzare il Responsabile dell’Area Finanziaria a determinare ed anticipare3.
mensilmente, con fondi comunali, il compenso spettante al collaboratore previa
assunzione di specifico impegno di spesa;

Di rendere il presente deliberato, data l’urgenza, con separata votazione unanime,4.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 21-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dr. Fabio Laurenzi

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°721
in data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 22-12-2020       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dr. Fabio Laurenzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21-12-2020 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  21-12-2020

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dr. Fabio Laurenzi

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 22-12-2020 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 21-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 21-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


